
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 07 DE ABRIL DE 2016 ANO: V                   EDIÇÃO Nº: 0923 – 04 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br / email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 1 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 40/2016 
 

Objeto:A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa 
prestadora de serviços de Fisioterapia (Home Care) domiciliar, para 
pacientes do Fundo Municipal de Saúde, conforme especificações 
constantes do anexo I deste edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 
80.000,00(oitenta mil reais). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço Por Item.  
Abertura: às 08:30 h do dia 25 de abril de 2016.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o referido 
Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, Licitações e 
Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail 
(licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-3018, ou acessar o 
sitio do município realizar cadastro com senha para baixar o edital, sem 
nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 06 de abril de 2016. 
 

Fabio Júnior Soares 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

 PREGÃO PRESENCIAL Nº. 41/2016 
 

Objeto:A presente licitação tem por objeto a aquisição de materiais 
elétricos para a Secretaria Municipal de conservação Urbana, 
Secretaria Municipal de Assistência Social e Fundo Municipal de 
Saúde, conforme especificações constantes no anexo I deste edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 
173.995,34(cento e setenta e três mil novecentos e noventa e cinco 
reais e trinta e quatro centavos). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço Por Item.  
Abertura: às 09:30 h do dia 25 de abril de 2016.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o referido 
Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, Licitações e 
Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail 
(licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-3018, ou acessar o 
sitio do município realizar cadastro com senha para baixar o edital, sem 
nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 
 

Jacarezinho, 06 de abril de 2016. 
 

Fabio Júnior Soares 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 42/2016 
 

Objeto:A presente licitação tem por objeto a aquisição de massa 
asfáltica (CBUQ) que será utilizado pela Secretaria Municipal de 
Conservação Urbana, conforme especificações constantes no anexo I 
deste edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 
591.650,00(quinhentos e noventa e um mil seiscentos e cinquenta 
reais). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço Por Item.  
Abertura: às 08:30 h do dia 26 de abril de 2016.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o referido 
Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, Licitações e 
Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail 
(licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-3018, ou acessar o 
sitio do município realizar cadastro com senha para baixar o edital, sem 
nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 06 de abril de 2016. 

 
Fabio Júnior Soares 

Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 
 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 43/2016 
 

Objeto:A presente licitação tem por objeto a aquisição de materiais 
hidráulicos para a Secretaria Municipal de Assistência Social, 
conforme especificações constantes no anexo I deste edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 26.338,26(vinte 
e seis mil trezentos e trinta e oito reais e vinte e seis centavos). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço Por Item.  
Abertura: às 09:30 h do dia 26 de abril de 2016.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o referido 
Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, Licitações e 
Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail 
(licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-3018, ou acessar o 
sitio do município realizar cadastro com senha para baixar o edital, sem 
nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 06 de abril de 2016. 
 

Fabio Júnior Soares 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 
 

mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 07 DE ABRIL DE 2016 ANO: V                   EDIÇÃO Nº: 0923 – 04 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br / email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 2 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 44/2016 
 

Objeto:A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa 
especializada em Vigilância e Segurança Privada de Eventos para 
atender a 27ª FETEXAS, conforme especificações constantes no anexo 
I deste edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 
33.613,33(trinta e três mil seiscentos e treze reais e trinta e três 
centavos). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço Por Item.  
Abertura: às 08:30 h do dia 27 de abril de 2016.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o referido 
Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, Licitações e 
Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail 
(licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-3018, ou acessar o 
sitio do município realizar cadastro com senha para baixar o edital, sem 
nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 06 de abril de 2016. 

 
Fabio Júnior Soares 

Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 
 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 45/2016 
 

Objeto:A presente licitação tem por objeto a aquisição de materiais 
hospitalares e materiais permanentes para o Fundo Municipal de 
Saúde, conforme especificações constantes no anexo I deste edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 
305.845,67(trezentos e cinco mil oitocentos e quarenta e cinco reais e 
sessenta e sete centavos). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço Por Item.  
Abertura: às 09:30 h do dia 27 de abril de 2016.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o referido 
Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, Licitações e 
Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail 
(licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-3018, ou acessar o 
sitio do município realizar cadastro com senha para baixar o edital, sem 
nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 06 de abril de 2016. 

 
Fabio Júnior Soares 

Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 46/2016 
 

Objeto: Contratação de empresa especializada em transporte de 
alunos da rede Estadual e Municipal residentes na Zona Rural deste 
Município, conforme anexo I do Edital. 
Valor: R$ 1.008.992,86 (hum milhão oito mil novecentos e noventa e 
dois reais, oitenta e seis centavos) 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço -  Item.  
Abertura: às 09h do dia 28 de abril de 2016.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o referido 
Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, Licitações e 
Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail 
(licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) ou no sitio do Município de 
Jacarezinho www.jacarezinho.pr.gov.br . Fone (43) 3911-3018, sem 
nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 06 de abril de 2016. 

 
Fabio Júnior Soares 

Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 
 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 34/2016 

 
 

OBJETO: Contratação da empresa  CLEITON DA SILVA CORREA 
05275260962, para realizar o serviço de cobertura fotográfica da 
27ª FETEXAS em dvd de alta resoluções. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo 
recebido nesta data, PARECER JURIDICO, quanto a analise da 
presença dos requisitos exigidos pelo artigo 24, inciso II, da Lei 
8.666/93, RATIFICO a referida Dispensa bem como encaminho o 
presente processo para o Departamento Competente para as 
devidas providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 06 de abril   de 2016. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 07 DE ABRIL DE 2016 ANO: V                   EDIÇÃO Nº: 0923 – 04 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br / email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 3 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 35/2016 

 
 

OBJETO: Contratação da empresa  FABIANO LUIZ PESSINI 
96247819900, para aquisição de materiais de manobra e 
patrulhamento, para ocorrências de resgate do Corpo de 
Bombeiros. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo 
recebido nesta data, PARECER JURIDICO, quanto a analise da 
presença dos requisitos exigidos pelo artigo 24, inciso II, da Lei 
8.666/93, RATIFICO a referida Dispensa bem como encaminho o 
presente processo para o Departamento Competente para as 
devidas providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 07 de abril   de 2016. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº  96/2016. 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E A C - MATERIAIS 
MEDICOS LTDA - ME. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24, inciso II. 
OBJETO: Contratação da empresa  A C - MATERIAIS MEDICOS LTDA 
- ME, para aquisição de Material Pré Hospitalar, para manter  os 
serviços de ambulância em pleno funcionamento, pois são de uso 
para Primeiros Socorros.     
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
0210.0618100032.008   3.3.90.30.00   FR - 000  Cód. Reduzido 1832 

VALOR: R$ 3.833,80 (três mil oitocentos e trinta e três reais e 
oitenta centavos) 
VIGÊNCIA: 3 (três) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 04 de abril de 2016 
FISCAL DO CONTRATO:  Julio Cesar Silva Bernardino 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa  de Licitação n.º 31/2016. 

Jacarezinho/PR, 04 de abril   de 2016 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

RATIFICAÇÃO Nº 23/2016 
Processo nº 27/2016 

DISPENSA Nº 18/2016 
OBJETO: Contratação de empresa de jornal impresso para publicação 
de mensagem em homenagem ao aniversário da cidade  

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Ratifico a pretendida Dispensa de licitação, com 

fundamento no Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/1993 e com Parecer 
Técnico e Jurídico a favor da empresa EDITORA JACAREZINHO LTDA. 
M.E., inscrita no CNPJ sob nº 06.330.639/0001-11, para contratação de 
empresa especializada em jornal impresso para publicação de 
mensagem em homenagem ao aniversário da cidade de 
Jacarezinho/PR, no valor total de R$ 500,00 (quinhentos reais), face ao 
disposto na Lei nº 8.666/93, uma vez que o processo se encontra 
devidamente instruído. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de 
Jacarezinho, em 1º de abril de 2016. 
 

Valdir Pereira Maldonado 
Presidente 

 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

RATIFICAÇÃO Nº 24/2016 
Processo nº 28/2016 

DISPENSA Nº 19/2016 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para serviço de reparo, 
manutenção e instalação de um aparelho de ar condicionado 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Ratifico a pretendida Dispensa de licitação, com 

fundamento no Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/1993 e com Parecer 
Técnico e Jurídico a favor da empresa CARLOS EDUARDO SANTANA 
M.E., inscrita no CNPJ sob nº 17.992.713/0001-81, para contratação de 
empresa especializada e credenciada para serviço de reparo, 
manutenção e instalação de um aparelho de ar condicionado, no valor 
total de R$ 1.580,00 (um mil quinhentos e oitenta reais), face ao 
disposto na Lei nº 8.666/93, uma vez que o processo se encontra 
devidamente instruído. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de 
Jacarezinho, em 4 de abril de 2016. 
 

Valdir Pereira Maldonado 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 07 DE ABRIL DE 2016 ANO: V                   EDIÇÃO Nº: 0923 – 04 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br / email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 4 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

RATIFICAÇÃO Nº 25/2016 
Processo nº 29/2016 

DISPENSA Nº 20/2016 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em locação de veículos  

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Ratifico a pretendida Dispensa de licitação, com 

fundamento no Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/1993 e com Parecer 
Técnico e Jurídico a favor da empresa PACTUAL COM. E LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS LTDA., inscrita no CNPJ sob nº 07.982.616/0001-54, para 
contratação de empresa especializada em locação de veículos para 
atender às necessidades dos Vereadores deste Legislativo em viagens 
oficiais durante o exercício de 2016, no valor máximo estimado de R$ 
6.496,14 (seis mil quatrocentos e noventa e seis reais e quatorze 
centavos), face ao disposto na Lei nº 8.666/93, uma vez que o processo 
se encontra devidamente instruído. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de 
Jacarezinho, em 4 de abril de 2016. 
 

Valdir Pereira Maldonado 
Presidente 

 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

RATIFICAÇÃO Nº 26/2016 
Processo nº 30/2016 

DISPENSA Nº 21/2016 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de 1 (uma) mesa 
para a recepção desta Casa de Leis 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Ratifico a pretendida Dispensa de licitação, com 

fundamento no Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/1993 e com Parecer 
Técnico e Jurídico a favor da empresa DR. SELL INFORMÁTICA LTDA. 
ME, inscrita no CNPJ sob nº 05.963.786/0001-66, para Contratação de 
empresa para fornecimento de 1 (uma) mesa para a recepção desta 
Casa de Leis, no valor máximo estimado de R$ 299,00 (duzentos e 
noventa e nove reais), face ao disposto na Lei nº 8.666/93, uma vez 
que o processo se encontra devidamente instruído. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de 
Jacarezinho, em 4 de abril de 2016. 
 

Valdir Pereira Maldonado 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 2/2016 
CONTRATO ADMINISTRATIVO 2/2016 

 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 
CONTRATADA: RÁDIO NORTE PIONEIRA LTDA.ME CNPJ: 
78.961.117/0001-29 
OBJETO: Contratação de emissora de rádio com alcance em toda a 
extensão territorial do Município de Jacarezinho/PR, para locução, 
produção e veiculação de informações de caráter oficial, educativo, 
informativo e de orientação social, bem como transmissão das sessões 
ordinárias, extraordinárias e audiências públicas, de acordo com as 
especificações técnicas e condições constantes no Edital e Anexo I – 
Termo de Referência da Tomada de Preços 2/2016. 
VALOR: O valor por hora de transmissão é de R$ 150,00 (cento e 
cinquenta reais), e a estimativa do valor global é de R$ 30.000,00 
(trinta mil reais). 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data de assinatura. 
DOTAÇÕES: 01.010.01.031.0001.2.001000.3.3.90.39.88.00.00 - 
SERVIÇOS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA. 

Jacarezinho (PR), 1º de abril de 2016. 
 

Valdir Pereira Maldonado 
Presidente 


